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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/22887

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Dagsorden blev godkendt med den ændring, at punkt 3 og 4 behandles før punkt 2.



Punkt 2: Meddelelser

24/22887

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Centerchef for Børn og Familie orienterede om:

Foreløbige erfaringer med ungearbejdere.
Orientering om justering af tilskud til pasning af eget barn i hjemmet.

 

Centerchef for Skole og Uddannelse orienterede om:

Sag fra Avedøre skole.
Episoder fra Engstrand skole.
Eget kommunalt tilsyn ift. faglige resultater på Risbjergskolen.

 

Udvalgsformanden orienterede om:

Konkret sag om frit skolevalg.

Sagsfremstilling

Foreløbige erfaringer med ungearbejdere.
Orientering om justering af tilskud til pasning af eget barn i hjemmet.
Orientering om sag fra Avedøre skole.
Orientering om episode fra Engstrand skole.

Bilag

Meddelelse til BUV 31.03.2025 - Ændring af ramme for tilskud til pasning af eget barn i hjemmet



Punkt 3: Beslutning - Sammenlægning af Fælles Elevråd og Børne- og
Ungdomsråd

19/20844

Beslutningstema

Medlemmerne fra Fælles Elevråd og medlemmerne fra Hvidovre Børne -og ungdomsråd har i skoleåret 2024/2025
arbejdet som et samlet råd for at afprøve effekten af en evt. sammenlægning. I perioden har medlemmerne brugt det
midlertidige navn Fælles Ungdomsråd. De har selv foreslået dette navn på et af deres møder og herefter stemt om det i
rådet.

 

Medlemmerne har nu evalueret på sammenlægningen, og evalueringen viser et tydeligt ønske om en permanent
sammenlægning af de to råd og at, de føler sig mere inddraget i vigtige processer og mere lyttet til end tidligere.

 

På baggrund af evalueringen og erfaringer fra skoleåret 2024/2025 skal Kommunalbestyrelsen beslutte, om Fælles
Elevråd og Børne- og Ungdomsrådet skal sammenlægges permanent fra skoleåret 2025/2026, og om rådets nye navn skal
være Fælles Ungdomsråd.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende, at Fælles Elevråd og Hvidovre Børne- og Ungdomsråd sammenlægges til et fælles råd.
2. at godkende, at Fælles Ungdomsrådet bliver det nye navn for rådet

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Anbefales godkendt.

 

Ad 2. Anbefales godkendt.

 

Udvalget bemærker, at navnet er Fælles Ungdomsråd og ikke Fælles Ungdomsrådet.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Medlemmer af rådet vil på BUV-mødet den 31. marts 2025 motivere evalueringen og deres oplevelser af
sammenlægningen.

 

Baggrund

Kommunalbestyrelsen besluttede den 31. maj 2022 at etablere Hvidovre Børne- og Ungdomsråd.

 



Efter det første år foreslog administrationen at sammenlægge Børne- og Ungdomsrådet og Fælles Elevråd med henblik på
at styrke de unges stemme samt øge deltagelsen i demokratisk arbejde blandt de unge. Forslaget blev sendt tilbage til
administrationen af Kommunalbestyrelsen med ønsket om en større inddragelse af de unge i en eventuel sammenlægning.

 

På den baggrund faciliterede administration i august 2024 en inddragende proces med medlemmerne af de to råd om en
eventuel sammenlægning af Børne- og Ungdomsrådet og Fælles Elevråd.

 

I processen blev medlemmerne enige om, at de gerne ville prøve at arbejde sammen i et sammenlagt råd i skoleåret
2024/2025.

 

Medlemmerne har været meget optagede af, at deres egen indflydelse på, hvordan rådet skal styres og har haft stort fokus
på høj inddragelse og indflydelse af dagsordenens indhold og arbejdsformer på og mellem møderne.

 

Der er 18 medlemmer i det sammenlagte råd.

 

Medlemmernes evaluering af sammenlægningen

I januar 2025 har medlemmerne evalueret på sammenlægningen, herunder

 

Hvordan de føler sig inddraget i emner inden for deres område
Hvordan de oplever fællesskabet i rådet
Hvad der kan forbedres i rådet.

 

Evalueringen har været foretaget gennem en skriftlig spørgeskemaundersøgelse, og der kom 14 svar. Svarene har været
anonyme, og vi har derfor ikke kunne hjælpe de fire sidste med at få svaret.

 

Evalueringen viser generel stor tilfredshed med medlemskabet og arbejdet i Fælles Ungdomsråd.

 

Der er enighed om at, det er en fordel at sammenlægge de to råd permanent, ligesom det kommer tydeligt frem i
evalueringen, at medlemmerne oplever at blive lyttet til og inddraget. Det fremgår også, at der er et højt engagement i
rådet og at, der er blevet opbygget et stærkt fællesskab i rådet i indeværende år. 

 

Fra Fælles Elevråd og Børne- og Ungdomsråd til Fælles Ungdomsråd

Rådet har i starten af deres samarbejde på demokratisk vis fundet frem til et kaldenavn, som de kunne bruge om dem selv
i prøveperioden.

 

De unge fremlagde tre forskellige navneforslag for hinanden, hvorefter de afholdte en afstemning om, hvilket navn de
ville bruge i perioden. Navnet landede på Fælles Ungdomsråd med forkortelsen F.U.

 



Medlemmerne har ønsket, at dette navn lægges op til politisk beslutning, hvis en permanent sammenlægning af rådene
besluttes.

 

Rådets arbejde og bedrifter i indeværende år

Engagementet fra medlemmerne har været meget højt. Udover rådets egne møder, har medlemmerne bidraget og deltaget
på temamøde for forældre om ”En skole for alle”, som blev afholdt den 11. november 2024.

 

Derudover havde rådet en hovedrolle i workshoppen ”En skole for alle”, som blev afholdt på Langhøjskolen den 6.
februar 2025. Deres opgave var at understøtte, at elevernes bud på fremtidens skole blev leveret videre fra lærere og
pædagoger til politikerne sidst på dagen.

 

Rådet har i løbet af året bl.a. også givet sparring på et udkast til en ny Børne- og ungepolitik og meget mere.

 

Medlemmerne har internt på rådets egne møder arbejdet videre med egne mærkesager fra sidste år. En af disse er at få
flere unge i Hvidovre til at benytte sig af fritidstilbud for at føle sig som en vigtig del af sociale fællesskaber. Også her har
de været med til at kvalificere processerne med at udarbejde en fælles digital platform for børn og unge i Hvidovre.

 

Medlemmerne har desuden gjort brug af deres høringsberettigelse i flere sager i løbet af året.

 

Valghandling til rådet og vedtægtsændringer

Hvis det besluttes at sammenlægge de to råd permanent, vil rådet på et af de kommende møder udarbejde et konkret
forslag til, hvordan valghandlingen for rådet skal etableres fremadrettet. Forslaget vil herefter blive lagt op til politisk
beslutning i løbet af foråret.

 

Administrationen vil udarbejde vedtægter for det sammenlagte råd, hvis sammenlægningen godkendes. Vedtægterne skal
politisk besluttes i sammenhæng med nyt forslag til valghandling af rådet.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen besluttede den 31. maj 2022, punkt 20, at etablere et børne- og ungdomsråd og dertilhørende
vedtægter.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune

Retsgrundlag

Der findes ikke et egentligt lovgrundlag for etablering af et børneråd, og hjemlen skal derfor findes i de uskrevne
kommunalfuldmagtsregler. Der kan således være en almennyttig kommunal interesse i etablering og drift af et børneråd
med henblik på fremme af det lokale medindflydelses- og demokratiaspekt. Det er også de regler, hvorefter kommunen
selv kan indrette sin virksomhed.

 

Der findes intet lovgrundlag, som foreskriver, at en kommune skal have et fælles elevråd.

Høring



Der er ingen høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ingen klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.



Punkt 4: Beslutning - Områdebeskrivelse for det samlede børne- og
ungeområde

25/5487

Beslutningstema

Børne- og Uddannelsesudvalget skal ifølge Kommunalbestyrelsens vedtagne proces- og tidsplan for budget 2026-2029
drøfte områdebeskrivelser på eget udvalgsområde.

 

Der er udarbejdet en områdebeskrivelse for det samlede børne- og ungeområde 0-18 år. I områdebeskrivelsen indgår ikke
forslag om nye aktiviteter, reduktioner eller større investeringsforslag i forhold til budget 2025-2028. For at skabe balance
på områderne foreslås det, at budgettet på det specialiserede børneområde og specialundervisningsområdet i budget 2026-
2029 bringes på niveau med forventet regnskab 2025, da det ikke har vist sig muligt at reducere udgifterne på disse
områder som antaget i både budget 2024 og budget 2025.

 

Udvalget kan, på baggrund af drøftelserne, eventuelt foreslå initiativer til fremme og prioritering af langsigtede
investeringer gennem omstilling af velfærd og service på området.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at drøfte områdebeskrivelsen med afsæt i Kommunalbestyrelsens vedtagne Hvidovrestrategi og med henblik på den
videre budgetproces

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Drøftet.

Udvalget ønsker en mulighed for at drøfte budgetforslag på følgende områder:

de specialiserede kommunale skoletilbud, herunder Heldagsskolen, og skolernes medfinansiering af de
specialiserede skoletilbud.
timebank: anvendelse af timer i timebank i hhv. skole og fritidstilbud, herunder normering på SFO.
status på indfasning af ny tildelingsmodel.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier og Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Evalueringen af processen for budget 2025-2028 viste et ønske om en tidlig inddragelse af fagudvalgene i
budgetprocessen. Ønsket var begrundet i, at der bliver mulighed for, at fagudvalgene kan drøfte eventuelle budgetforslag,
inden de endeligt udarbejdes og præsenteres for organisationen og borgerne.

 

Dette er der taget højde for i den vedtagne budgetproces for 2026-2029.

 

Fagudvalgene skal på møderne den 31. marts 2025 drøfte områdebeskrivelser for eget område.

 



På Børne- og Uddannelsesudvalgets område er der udarbejdet en samlet områdebeskrivelse for hele børne- og
ungeområdet 0-18 år, hvor områdets sammenhæng til Hvidovrestrategien samt de allerede vedtagne investeringer og tiltag
i indeværende og kommende år er beskrevet. Områdebeskrivelsen er vedlagt som bilag (Områdebeskrivelse, børne- og
ungeområdet).

 

I områdebeskrivelsen er der særligt lagt vægt på at beskrive den omstillingsproces på det samlede børne- og ungeområde,
der har fokus på at skabe dagtilbud og folkeskoler, hvor alle børn kan lære, trives og udvikle sig, og som er prioriteret i
budget 2025-2028.

 

Med udgangspunkt i områdebeskrivelserne kan udvalgene eventuelt foreslå initiativer til fremme og prioritering af
investeringer gennem omstilling af velfærd og service på området. Der ligger i processen også krav om, at fagudvalget
selv tilvejebringer forslag for finansiering af eventuelle investeringer.

 

Der indgår således ikke forslag til nye tiltag, reduktioner eller investeringer i nærværende områdebeskrivelse.

 

For at skabe balance på det specialiserede børneområde og specialundervisningsområdet foreslås det, at budgettet på de to
områder i budget 2026-2029 bringes på niveau med forventet regnskab 2025.

 

Der er stort fokus på at reducere udgifterne til de specialiserede områder, og både den ovenfor nævnte omstillingsproces
og en række konkrete initiativer skal bidrage til den reduktion. Vurderingen er imidlertid, at det kræver en vedholdende og
langvarig indsats, og det har ikke vist sig muligt at reducere udgifterne på disse områder som antaget i både budget 2024
og budget 2025, hvorfor der har været et væsentligt merforbrug de seneste år.

 

Yderligere er der en økonomisk udfordring med skolernes medfinansiering af udgifterne til børn som bliver segreret – en
udfordring som der skal tages politisk stilling til. Udfordringen består i, at når en elev visiteres til et
specialundervisningstilbud, medfinansierer distriktsskolen 155 t.kr. pr. elev, uagtet hvilken skolebarnet indstilles til et
tilbud fra. Dvs. hvis et barn går på Holmegårdsskolen men bor i Præstemosens skoledistrikt, så er det Præstemoseskolen
der betaler 155 t.kr. i medfinansiering. Rent økonomisk modregnes medfinansieringen inklusionstildelingen.

 

Inklusionspuljens størrelse er beregnet på baggrund af visiterede elever tilbage i 2012 og er sidenhen ikke blevet reguleret
i takt med udviklingen. Da skolernes medfinansiering modregnes inklusionspuljen, er denne i dag udhulet og endda blevet
negativ. Det betyder, at de almene skoler i dag afleverer 2,5 mio. kr. tilbage af deres samlede budgettildeling på
almenområdet.

 

På mødet vil de to centerchefer fra Center for Børn og Familier og Center for Skole og Uddannelse holde et oplæg som
grundlag for drøftelsen.

 

De to næstformand i CenterMED for Børn og Familier og CenterMED for Skole og Uddannelse vil være til stede under
punktet.

Politiske beslutninger og aftaler

Dagsordenpunktet skal ses som et led i budgetprocessen for 2026-2029.

 



Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. februar 2025, punkt 4, proces- og tidsplan for budget 2026-2029,
forudsætningerne for Direktionens budgetforslag samt rammer og budgetforudsætninger for budgetarbejde 2026-2029.
Under samme punkt godkendte Kommunalbestyrelsen ikke, at fristen for ændringsforslag fastsættes til den 1. oktober
2025.

 

Økonomiudvalget drøftede den 9. december 2024, punkt 3, den gennemførte budgetproces 2025-2028 samt Direktionens
forslag til styrkelse af budgetprocessen for 2026-2029.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

I henhold til lovbekendtgørelse nr. 69 af 23. januar 2024 om kommunernes styrelse § 37, stk.1, skal forslag til
kommunens årsbudget for det kommende regnskabsår udarbejdes af økonomiudvalget til kommunalbestyrelsen.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke nogen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

Områdebeskrivelse, børne- og ungeområdet

Oplæg Områdebeskrivelse for SKO og BOF_31.03.2025 BUV



Punkt 5: Orientering - Omstilling af indsatser på familieområdet

25/2370

Beslutningstema

I budgetaftalen 2024-2027 samt i budgetaftalen 2025-2028 indgik en reduktion af budgettet på børne- og familieområdet
fra 2025 og årene frem. I forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af proces- og tidsplan for budget 2026-29 er
besluttet en budgettering af velfærdsområderne, som indebærer, at de indarbejdede besparelser fra 2026 udgår.

 

Denne beslutning ændrer imidlertid ikke på indholdet og fremdriften af de udviklingsspor, som det samlede børne- og
familieområde arbejder efter for at omstille indsatsen på området.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage orienteringen til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage orienteringen om udviklingen på børne- og familieområdet til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Dette dagsordenspunkt er udarbejdet af Center for Børn og Familier.

 

I budgetaftalen 2024-2027 samt i budgetaftalen 2025-2028 og den tilhørende udmøntningsplan fremgår en reduktion af
børne- og familieområdets budget.

Fra budgetaftalen 2024 indgår en tilførsel på 0,5 mio. kr. fra 2024 til 2027 til mere specialiserede indsatser i
Hvidovre Ungecenter, herunder kompetence- og metodeudvikling.
Fra budgetaftalen 2024-27 er der lagt forventning om en reduktion i udgifter til specialiserede indsatser på 3 mio.
kr. i 2025 og 5 mio. kr. fra 2026 og frem. 
I budgetaftalen 2025-2028 indgår en reduktion i specialiserede indsatser på 2 mio. kr. i 2025 og 4 mio. kr. fra 2026
og frem.

 

I lighed med udgifterne på det voksenspecialiserede område, udgifterne til specialundervisning og udgifterne på ældre- og
sundhedsområdet er der en kontinuerligt stigende efterspørgsel på kommunens tilbud på disse områder. Denne
efterspørgsel har gjort det vanskeligt at opnå de besparelser, der har været forudsat i de tidligere budgetter.

 

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af proces- og tidsplan for budget 2026-29 er besluttet en realistisk
budgettering af velfærdsområderne, som indebærer, at de indarbejdede besparelser fra 2026 udgår.

 

At besparelser på de specialiserede områder udgår, herunder på børne- og familieområdet, ændrer imidlertid ikke på de
igangsatte tiltag og omstillinger. Disse har allerede haft betydning og vil få endnu større betydning i årene fremover.

 



Der er således igangsat en omstilling af arbejdet på børne- og familieområdet bredt set med en række tiltag, som
tilsammen skal bidrage til at imødegå udviklingen med stadigt stigende udgifter på området.

 

Omstillingen består af en række udviklingsspor, som bl.a. omfatter:

tidlige indsatser til børn, unge og familier via det nyoprettede Hvidovre Familiehus, herunder bl.a. en udvidelse af
den åbne rådgivning
udvikling og udnyttelse af den interne tilbudsvifte, herunder bl.a. etablering af flere gruppetilbud
en styrkelse af det tværfaglige samarbejde mellem det specialiserede område og dagtilbud og skoler, herunder
familierådgivere på skolerne og i dagtilbud og indførelse af såkaldte underrettende netværksmøder
intensiv støtte i familierne, samt forebyggelse og reduktion af anbringelser.

 

Claus Helmer Sundin Jørgensen, leder i Familierådgivningen i Center for Børn og Familier, deltager under punktet og vil
udfolde, hvad der ligger i udviklingssporerne, og hvordan der arbejdes med dem i omstillingen på børne- og
familieområdet.

Politiske beslutninger og aftaler

Økonomiudvalget tog den 10. marts 2025, punkt 9, status for økonomi 2025 til efterretning.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. februar 2025, punkt 4, forudsætningerne for Direktionens budgetforslag som
beskrevet i afsnittet ”Budgetforudsætninger for årene 2026-2029” (Realistisk budgettering af velfærdsområderne: Med
udgangspunkt i foreløbige regnskabstal for 2024 vurderer Direktionen, at der også i 2026 og frem fortsat kan ses ind i en
udgiftsvækst på de specialiserede områder, som vil betyde merudgifter i forhold til budgettet i størrelsesordenen 30-33
mio. kr. årligt og ca. 120 mio. kr. i perioden 2026-2029)

 

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 6. januar 2025, punkt 9, status på udmøntningsplan 2025-2028.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 8. oktober 2024, pkt. 3, Hvidovre Kommunes budget for 2025 og
overslagsårene 2026-2028.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne orienteringssag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke nogen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

Præsentation BUV 31.03.25



Punkt 6: Orientering - Omlægning af gruppeordningspladser til børn med
behov for støtte i dagtilbud

25/5020

Beslutningstema

Som led i realiseringen af Hvidovrestrategiens ambition om at skabe rammerne for trivsel, læring og udvikling for alle
børn, er der igangsat en udviklingsproces omkring gruppeordningspladser i kommunens dagtilbud.
Gruppeordningspladser er målrettet børn med behov for særlig støtte i dagtilbud.

 

Gruppeordningen Hjortene i Børnehuset Baunevangen har i alt 18 pladser. Heraf vil seks pladser pr. 1. august 2025 blive
flyttet til henholdsvis Børnehusene Krogstenshave og Cassiopeia, der hver får tre pladser. Disse gruppeordningspladser
bliver en integreret del af en børnehavegruppe i de to dagtilbud, så børnene får et kvalificeret tilbud tættere på de almene
miljøer.

 

Der er ingen børn, der skal skifte dagtilbud som følge af omlægningen, idet den sker i forbindelse med, at en gruppe børn
går ud af gruppeordningen Hjortene i Børnehuset Baunevangen, fordi de skal i skole.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal tage orienteringen til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at tage orienteringen om omlægningen af gruppeordningspladser til børn med behov for støtte i dagtilbud til
efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Dette dagsordenspunkt er udarbejdet af Center for Børn og Familier.

 

Hvidovrestrategien udtrykker en ambition om, at vi i Hvidovre Kommune skaber rammerne for trivsel, læring, udvikling
for alle børn. Som led i realiseringen af den ambition er der igangsat en udviklingsproces, der har til formål at skabe
deltagelsesmuligheder for alle børn i kommunens dagtilbud.

 

I den forbindelse har Center for Børn og Familier påbegyndt en udviklingsproces omkring de gruppeordningspladser, som
er i fire af kommunens dagtilbud. Sigtet er at styrke tilbuddet til børn med behov for støtte på en måde, så de kan tilbydes
et tilbud tættere på de almene børnefællesskaber, og fortsat få kvalificeret støtte til at trives, lære og udvikle sig.

 

En gruppeordningsplads er en plads, der er målrettet børn med behov for støtte, og hvor der er tilknyttet flere
medarbejderressourcer end til en plads i et alment dagtilbud. Børnene visiteres til en gruppeordningsplads via det
tværfaglige visitationsudvalg i Center for Børn og Familier.

 



Hvidovre Kommune har i alt 44 gruppeordningspladser fordelt med 18 pladser i Børnehuset Baunevangen (Hjortene), 10
pladser i Børnehuset Trekløveren (Bellis), 12 pladser i Børnehuset Frydenhøj-Sommerfuglen (Sommerfuglen) og 4
pladser i Børnehuset Tryllestien. Gruppeordningstilbuddet i Frydenhøj-Sommerfuglen har vuggestuepladser, mens der i
de øvrige gruppeordninger udelukkende er børnehavepladser.

 

I Tryllestien er de børn, der er indskrevet på gruppeordningspladserne, en integreret del af det almene dagtilbud. Dvs. de
er en del af en børnehavegruppe, der både består af 12-14 børn, der er indskrevet på en plads i det almene tilbud, og to
børn, der er indskrevet på en gruppeordningsplads. I de andre gruppeordninger er børnene i deres egen gruppe, men der er
samarbejde med det almene tilbud, når det er relevant og når børnene profiterer af det.

 

Der er gode erfaringer med gruppeordningspladserne i Tryllestien, hvor det i høj grad er lykkedes at skabe rammer for at
børnene med behov for støtte i de almene miljøer, så de får mulighed for at være med i børnefællesskaberne, og trives,
lære og udvikle sig. I hverdagen tager forældre og børn ikke notits af hvem der går i gruppeordning og hvem, der går i
alment dagtilbud.

 

Vurderingen er, at flere af børnene i målgruppen kan profitere af at få et tilbud, der er tættere på de almene miljøer.

 

Derfor omlægges seks af gruppeordningspladserne pr. 1. august 2025, så de ligner Tryllestiens gruppeordningstilbud.
Konkret vil der i både Børnehuset Krogstenshave og Børnehuset Cassiopeia blive en børnehavegruppe, hvor der er
indskrevet op til tre børn på en gruppeordningsplads og op til 12-14 børn på en plads i det almene tilbud. En
børnehavegruppe har som oftest op til 24 børn, så der vil altså ske en reduktion i gruppestørrelsen, mens
medarbejderressourcerne omtrentligt vil blive fastholdt. Det skyldes, at den økonomiske tildeling, som dagtilbuddene får
til en gruppeordningsplads, er højere end tildelingen til en almen børnehaveplads.

 

I etableringsfasen vil der være særlig fokus på sparring og rådgivning til de to dagtilbud fra Pædagogisk Psykologisk
Rådgivning (PPR), børnefysio- og ergoterapeuter m.fl., ligesom der er igangsat en afdækning af behov for
kompetenceudvikling til medarbejderne, så de to dagtilbud bliver klædt godt på til at varetage opgaven.

 

Omlægningen sker i forbindelse med at en gruppe børn går ud af Hjortene i Baunevangen, fordi de skal i skole. Derfor er
der ikke børn, der skal skifte dagtilbud som følge af omlægningen. Børnene, der skal starte i hhv. Krogstenshave og
Cassiopeia på en gruppeordningsplads, vil altså være børn, der er ny-visiteret til det tilbud.

 

Med omlægningen opnås samtidigt en bedre geografisk fordeling af gruppeordningspladser til børn med behov for støtte.
Pladserne har hidtil været i den nordlige del af pasningsdistrikt midt/nord og i pasningsdistrikt vest. Med placeringen i
Krogstenshave, der ligger i ”midt-delen” af midt/nord, og Cassiopeia, der ligger i pasningsdistrikt syd, er pladserne i
højere grad til rådighed i hele kommunen.

 

Omlægningen har været drøftet med de faglige organisationer på området og med forældrebestyrelserne i de to dagtilbud.
Omlægningen har tillige været behandlet i LokalMED i de berørte dagtilbud, jf. afsnit om høring.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 29. oktober 2024, pkt. 7, Hvidovrestrategien.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 26. september 2023, punkt 14, at godkende, at der prioriteres midler fra
det statslige tilskud til området til en permanent udvidelse (gældende fra 2024) med seks pladser i gruppeordningen



Hjortene i Børnehuset Baunevangen svarende til ca. 1,0 mio. kr.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 29. november 2022, punkt 15, at

godkende, at midlerne til minimumsnormeringer fordeles på samme måde i 2023 som i 2022, hvor 14.860.628 fordeles
mellem daginstitutionerne og at 971.372 kr. tildeles gruppeordningen Hjortene i Baunevangen på grund af et stort behov i
forhold til børn med særlige behov.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 21. december 2021, punkt 8, at tildele 942.750 kr. målrettet oprettelse af
seks gruppeordningspladser i Børnehuset Baunevangen fra den statslige pulje til minimumsnormeringer for 2022.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune, idet der er tale om en omlægning af pladser og dermed
også omlægning af den økonomiske tildeling til dagtilbuddene indenfor den eksisterende økonomiske ramme.

Retsgrundlag

Kommunens gruppeordningspladser er oprettet med hjemmel i dagtilbudslovens § 4, stk. 2 (lovbekendtgørelse nr. 988 af
27. august 2024 med senere ændringer), hvoraf det fremgår, at Kommunalbestyrelsen skal sikre, at børn og unge under 18
år, der har for støtte i dag-, fritids- eller klubtilbud mv. for at kunne trives og udvikle sig, skal tilbydes en sådan støtte i
tilbuddet.

 

Det er op til kommunen selv, hvordan denne støtte skal organiseres.

Høring

Omlægningen har været behandlet i LokalMED i indledningsvist Børnehuset Baunevangen og efterfølgende i LokalMED
i Børnehusene Krogstenshave og Cassiopeia, der etablerer gruppeordningspladserne pr. 1. august 2025.

Personalemæssige konsekvenser

Der er ingen medarbejdere, der er blevet varslet afskediget som følge af omlægningen. To medarbejdere i Børnehuset
Baunevangen er blevet varslet omplaceret til det almene tilbud i Børnehuset Baunevangen.

 

I Børnehusene Krogstenshave og Cassiopeia har der været en proces blandt de eksisterende medarbejdere om placeringen
af de medarbejdere, der skal være tilknyttet de stuer, hvor der skal være enkeltintegrerede gruppeordningspladser pr. 1.
august 2025.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke nogen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.



Punkt 7: Beslutning - Etablering af juniormesterlære i Hvidovre Kommune

25/5000

Beslutningstema

I december 2024 vedtog Folketinget ”Aftale om Folkeskolens Kvalitetsprogram”.

 

Et af tiltagene i aftalen er juniormesterlære, en ny ordning, der skal give de ældste elever i skolen mulighed for at få en
alternativ og mere erhvervsrettet afslutning på folkeskolen. Ordningen træder i kraft den 1. august 2025.

 

Alle kommuner skal tilbyde juniormesterlære, men det er op til den enkelte kommune at beslutte de overordnede rammer
for den lokale ordning.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende forslaget til etablering af juniormesterlære i Hvidovre Kommune.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende forslaget til etablering af juniormesterlære i Hvidovre Kommune.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Generelt om juniormesterlære

Fra skoleåret 2025/26 kan elever på 8. og 9. klassetrin komme i juniormesterlære. Her kombineres undervisningen i
folkeskolen med mere praktisk orienterede aktiviteter.

 

Eleverne i juniormesterlære er i skole i størstedelen af skoletiden, hvor de som minimum skal undervises i dansk og
matematik. Den resterende tid er eleverne i praktik i en virksomhed eller i praktiske undervisningsforløb på fx en
erhvervsskole.

 

En bestået juniormesterlære giver adgang til erhvervsuddannelsernes grundforløb.

 

Målgruppe

Ordningen er for elever på 8. og 9. klassetrin, der oplever, at skoleskemaet er uoverskueligt og for omfangsrigt til at give
dem en oplevelse af at lykkes i skolen. Eleverne motiveres typisk af en mere praktisk undervisning, og mange ser sig selv



på vej mod en af de over 100 erhvervsrettede uddannelser.

 

Alle elever i folkeskolen kan tilvælge ordningen med samtykke fra forældrene. De skal således ikke visiteres. Eleverne
kan komme fra både almen- og specialskoler.

 

Overvejelser i forhold til den lokale løsning i Hvidovre

Juniormesterlære udbydes i et tæt samarbejde mellem folkeskoler, erhvervsliv og uddannelsesvejledning. Repræsentanter
fra disse områder har i fællesskab udarbejdet et forslag til en ordning, der både tager afsæt i målgruppen og i lokale
forhold.

 

Da vi ikke har erfaringer fra lignende ordninger i kommunen, er der mange ukendte faktorer, herunder antallet af
interesserede elever. Det må derfor forventes, at der i den første periode løbende vil blive evalueret og justeret på form og
indhold.

 

Forslag til etablering af juniormesterlære i Hvidovre

Placering af ordningen

Der er mulighed for at placere ordningen på en af kommunens folkeskoler.

 

Fordelen ved at samle eleverne på én skole er først og fremmest, at det giver mulighed for at skabe et læringsmiljø, hvor
eleverne kan opleve et fællesskab omkring det erhvervsrettede sigte. 

 

En anden fordel er, at undervisningen kan varetages af færre og mere gennemgående medarbejdere. Det giver øget
mulighed for, at undervisningen kan tilrettelægges efter elevernes faglige behov og de praktiske aktiviteter, som eleverne
er i gang med.

 

Når det pædagogiske personale er gennemgående hele ugen, vil eleverne også kunne følges og understøttes af kendte
voksne på de dage, hvor de ikke er på skolen, og hvor de er i gang med et praktisk forløb i en virksomhed eller på en
erhvervsskole. 

 

Holmegårdsskolen har tilbudt at stå for kommunens juniormesterlære, og det foreslås derfor, at ordningen placeres her.
Skolen har ledig fysisk kapacitet de kommende år, og skolen ligger samtidig tæt på offentlig transport for de elever, der
kommer fra andre dele af kommunen.

 

Skolebestyrelsen bakker op om, at ordningen placeres på Holmegårdsskolen.

 

Skolen vil vurdere, hvornår og hvor ofte det er mest hensigtsmæssigt at optage nye elever i ordningen.

 

Organisering af ordningen



Det foreslås, at eleverne er i skole 3/5 af skoletiden, og at de er i virksomhedspraktik eller i et praktisk
undervisningsforløb 2/5 af tiden. Det betyder, at eleverne fx er i skole mandag til onsdag og er i virksomhedspraktik eller
undervises på en erhvervsskole torsdag og fredag.  

 

I skolen undervises eleverne i dansk og matematik efter minimumstimetallene, så de i disse fag får det samme antal
lektioner som alle andre elever i 8. og 9. klasse. Skolen har derudover mulighed for at undervise eleverne i andre fag, fx
naturfag og engelsk.

 

Hvad angår den praktiske del af ordningen, så vurderes det, at mange elever vil være usikre på, hvilken erhvervsmæssig
retning de ønsker, når de tilmelder sig ordningen. Derudover vil det grundet elevernes unge alder også være begrænset,
hvilke opgaver de af sikkerhedsmæssige årsager må udføre i visse virksomheder.

 

Administrationen peger derfor på en organisering, hvor eleverne deltager i praktiske undervisningsforløb på en
erhvervsskole i 8. klasse. Her vil eleverne kunne prøve kræfter med forskellige fagområder, eksempelvis inden for
håndværks- og omsorgsfag.

 

Administrationen er i dialog med lokale erhvervsskoler om at få udviklet praktiske undervisningsforløb for eleverne. Der
arbejdes hen imod, at forløbene vil kunne tilbydes i løbet af skoleåret 2025/26. 

 

I 9. klasse vil eleverne som udgangspunkt være i virksomhedspraktik. Der vil dog være mulighed for praktik i 8. klasse
for dem, der gerne vil i praktik med det samme.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at beregne de nøjagtige omkostninger til juniormesterlære, da der endnu ikke
er et erfaringsgrundlag at beregne ud fra. Som udgangspunkt vil der dog ikke være nogen økonomiske konsekvenser for
Hvidovre Kommune, da en del af bloktilskuddet fremover vil være øremærket til ordningen.  

 

Det er fra regeringens side estimeret, at de øremærkede midler vil svare til ca. 0,8 mio. kr. i 2025 og 1,9 mio. kr. årligt fra
2026 og fremefter for Hvidovre Kommune. Disse midler skal bl.a. dække udgifter til praktiske undervisningsforløb og
befordring.

 

Ordningen evalueres efter det første år, og der vil i den forbindelse også indgå en status på de økonomiske konsekvenser.

Retsgrundlag

Der etableres juniormesterlære efter reglerne i folkeskolelovens § 9 a, jf. lov nr. 1659 af 30. december 2024 om ændring
af lov om folkeskolen, lov om erhvervsuddannelser og forskellige andre love.

Høring

Skolebestyrelsen på Holmegårdsskolen er blevet inddraget, jf. folkeskolelovens § 40, stk. 2, nr. 2 (lovbekendtgørelse nr.
898 af 27. august 2025 med senere ændringer).

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser



Der er ingen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

Præsentation BUV 31.03.2025 - Juniormesterlære



Punkt 8: Beslutning - Samarbejdsaftale med Brøndby Kommune om
UngeLiv

24/23104

Beslutningstema

UngeLiv Hvidovre er pr. 1. januar 2025 gået fra at være et projekt til at være et permanent tilbud. Allerede i
projektperioden er muligheden for at etablere samarbejdsaftaler med andre kommuner blevet undersøgt, da unge i
hovedstadsområdet naturligt bevæger sig på tværs af kommunegrænserne.

 

I første omgang har Brøndby Kommune vist interesse for at indgå en samarbejdsaftale, og de ønsker nu at indgå aftale om
et samarbejde.

 

Der er nu fastlagt en model for samarbejdet, og Kommunalbestyrelsen skal godkende, at der indgås en samarbejdsaftale
mellem Hvidovre Kommune og Brøndby Kommune om UngeLiv.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

1. at godkende, at der indgås en samarbejdsaftale om UngeLiv mellem Hvidovre Kommune og Brøndby Kommune.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

UngeLiv – seksuel sundhed og trivsel er efter en projektperiode blevet et permanent tilbud i Hvidovre Kommune til unge.

 

I løbet af projektperioden blev mulighederne for samarbejdsaftaler med omkringliggende kommuner løbende undersøgt.
Da unge i Hovedstadsområdet i høj grad færdes på tværs af kommunerne i deres hverdag med uddannelse og arbejde,
giver det mening at samarbejde tværkommunalt om tilbud til målgruppen.

 

Brøndby har med en beslutning i kommunalbestyrelsen primo februar 2025 prioriteret midler til dette.

 

Der har været dialog med Brøndby Kommune om samarbejdet, og dialogen er mundet ud i en model, som konkret
indebærer, at:

Unge fra Brøndby Kommune vil få adgang til kliniske undersøgelser og gratis receptpligtig prævention og test for
kønssygdomme.
Brøndby Kommunes Unge- og Familieteam bidrager med en kvalificeret medarbejder i 3,5 time pr. uge, og kan
derfor bemande UngeLiv til de ekstra antal unge fra Brøndby, der henvender sig til UngeLiv
Brøndby Kommune har ansvar for at annoncere og formidle tilbuddet til de unge i Brøndby, de steder hvor unge i
kommunen færdes

 



Brøndby Kommune skal yde et fast bidrag til Hvidovre Kommune på 53.600 kr. pr. år til aflønning af UngeLivs
gynækolog/læge og gynækologisk sygeplejerske, så unge fra Brøndby Kommune også får adgang til denne
specialistydelse.

 

Brøndby Kommune skal betale Hvidovre Kommune for den gratis prævention, som bliver ordineret og for de test for sex-
sygdomme, som unge fra Brøndby Kommune får i UngeLiv. Hvis unge fra Brøndby i bruger UngeLiv i samme grad som
unge fra Hvidovre, vil Brøndbys udgift til prævention og test for sex-sygdomme være cirka 50-70.000 kr. årligt.

 

Ved udgangen af 2026 skal samarbejdsaftalen, herunder ressourceforbruget i forhold til antal brugere evalueres.

 

Der bliver indgået en skriftlig samarbejdsaftale mellem de to kommuner. (Der henvises til bilag ”UDKAST
Samarbejdsaftale mellem Brøndby Kommune og Hvidovre Kommune om UngeLiv”)

Politiske beslutninger og aftaler

Ved møde i Børne- og Uddannelsesudvalget den 2. december 2024, punkt 8 tog udvalget orientering om afslutning af
projekt UngeLiv og overgang til permanent drift til efterretning.

Orienteringen indeholdt oplysning om igangværende afsøgning af mulighed for samarbejde med Brøndby Kommune og
det fremgik desuden, at Kommunalbestyrelsen ville få fremlagt en sag til beslutning, når en model er afklaret.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune, idet Brøndby Kommune skal betale for de ydelser, som
kommunens borgere modtager.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne sag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke nogen klima-, miljø- eller bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Bilag

UDKAST Samarbejdsaftale mellem Brøndby Kommune og Hvidovre Kommune om UngeLiv

Uddybende information om beregning til BUV 31.03.2025



Punkt 9: Beslutning - Kvalitetsstandarder for børnehandicapområdet 2025

24/21021

Beslutningstema

Børne- og Uddannelsesudvalget forelægges forslag til reviderede kvalitetsstandarder på børnehandicapområdet (børn med
funktionsnedsættelse og/eller varig lidelse).

 

Det er ikke lovpligtigt at have kvalitetsstandarder på området, men Kommunernes Landsforening (KL) anbefaler det af
hensyn til faglig og økonomisk styring. Forekomsten af kvalitetsstandarder ændrer ikke på, at en ansøgning fra en borger
altid skal vurderes konkret og individuelt.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal træffe beslutning om et forslag til reviderede kvalitetsstandarder for
børnehandicapområdet, og beslutte, hvor ofte kvalitetsstandarderne skal forelægges udvalget til politisk godkendelse.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at godkende forslag til reviderede kvalitetsstandarder for børnehandicapområdet 2025.
2. at godkende at kvalitetsstandarderne for børnehandicapområdet fremadrettet behandles politisk hvert andet år, eller

ved behov for at beslutte væsentlige ændringer i serviceniveauet.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-02-2025

Udvalget besluttede at udskyde behandling af punktet til udvalgsmødet den 31. marts 2025. Handicap- og Psykiatrirådet
skal have udvidet mulighed for at afgive høringssvar.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Udsat til kommende møde.

 

Ad 2. Udsat til kommende møde

 

Udvalget oplyses om, at Handicap- og Psykiatriråd har tilkendegivet, at de ikke ønsker at afgive høringssvar til sagen

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Administrationen har udarbejdet et forslag til reviderede kvalitetsstandarder for 2025. Disse er vedlagt som bilag
”Kvalitetsstandarder for børnehandicapområdet 2025”.

 

Hvidovre Kommune har haft politisk godkendte kvalitetsstandarder, der fastsætter serviceniveauet på
børnehandicapområdet siden 2013. De nuværende kvalitetsstandarder er fra februar 2024.

 



Kvalitetsstandarderne for familier med børn med funktionsnedsættelse og/eller varig lidelse er dels vejledende for børne-
og ungerådgiverne i Center for Børn og Familier, Familierådgivningen i deres behandling og afgørelser om støtte på
baggrund af ansøgninger, dels oplysende overfor borgerne, så det er offentligt og gennemskueligt, hvilken standard
kommunen benytter i afgørelser om støtte.

 

I regi af det flerårige samarbejdsprogram mellem regeringen og KL, er parterne i 2024, blevet enige om at gennemføre en
række forenklingsforslag. Et af forenklingsforslagene vedrører en ny model for merudgiftsydelser. Hvis forslaget
vedtages, vil det få betydning for kommunernes fremtidige kvalitetsstandarder på handicapområdet. Forslaget har dog
ikke været fremsat til politisk behandling i Folketinget endnu. 

 

Forslag til ændringer

Forskelle på de nuværende kvalitetsstander og det nye forslag for 2025 fremgår af bilag ”Kvalitetstandarder for
børnehandicapområdet 2025 – oversigt over ændringer”.

 

Ændringerne omfatter bl.a.:

Præciseringer af indhold
Uddybning af mulige leverandører for visse ydelser
Ydelser, der er slettet, da der ikke længere er tale om en merudgift, men et almindeligt forbrugsgode
Nye beregninger og priser som følge af den almindelige prisudvikling
Mindre sproglige justeringer med henblik på at gøre teksten mere læsevenlig
Opdatering af links, årstal og takster samt tilføjelse af principafgørelser

 

Fremadrettet godkendelse af kvalitetsstandarderne

Som tidligere beskrevet, har Hvidovre Kommune haft politisk godkendte kvalitetsstandarder, der fastsætter
serviceniveauet på børnehandicapområdet siden 2013.

 

Der har ikke tidligere været fastlagt en kadence for, hvor ofte kvalitetstandarderne har skullet behandles politisk. Det
foreslås, at kvalitetsstandarderne fremadrettet forelægges til politisk godkendelse hvert andet år eller ved behov for at
beslutte væsentlige ændringer i serviceniveauet. Center for Børn og Familier vil løbende sørge for, at
kvalitetsstandarderne er aktuelle og opdaterede i forhold til lovændringer og årlige takster.

Politiske beslutninger og aftaler

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede den 5. februar 2024, punkt 7, de nuværende kvalitetsstandarder (dengang
benævnt serviceniveau).

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Efter servicelovens § 138, jf. lovbekendtgørelse nr. 909 af den 3. juli 2024 og efter barnets lov § 154, jf.
lovbekendtgørelse nr. 890 af den 19. juni 2024, kan kommunalbestyrelsen inden for lovens rammer træffe beslutning om
at fastsætte generelle vejledende serviceniveauer for den lokale udmøntning af hjælp efter loven.

Høring

Handicap- og Psykiatrirådet er høringsberettiget i denne sag.



Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ingen klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Bilag

Kvalitetsstandarder for børnehandicapområdet 2025

Kvalitetsstandarder for børnehandicapområdet 2025 - oversigt over ændringer



Punkt 10: Beslutning- Bevilling af fondsmidler til Frydenhøjskolen og
Risbjergsskolen

25/340

Beslutningstema

Frydenhøjskolen og Risbjergskolen har søgt eksterne fondsmidler til etablering af nye undervisningsforløb.

 

Frydenhøjskolen har fået midler fra Villum Fonden til et undervisningsforløb om vinengergiproduktion i natur og
teknologi. Undervisningsforløbet er for alle skolens 6. klasser.

 

Risbjergskolen har fået midler fra Statens Kunstfond til at kunne starte en fast morgensangstradition op på skolen.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende en udgifts- og indtægtsbevilling på 52.356 kr. fra Villum Fonden. Endvidere skal
Kommunalbestyrelsen godkende en udgifts- og indtægtsbevilling på 36.257 kr. fra Statens Kunstfond.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

 

1. at godkende udgifts- og indtægtsbevillingen på 52.356 kr. til et undervisningsforløb på Frydenhøjskolen om
bæredygtig energiproduktion.

 

2. at godkende udgifts- og indtægtsbevillingen på 36.257 kr. til etablering af fast morgensangstradition på
Risbjergskolen.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Anbefales godkendt.

 

Ad 2. Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt

 

Undervisningsforløb om bæredygtig energi -Frydenhøjskolen
Frydenhøjskolen har søgt og modtaget 52.356 kr. til et undervisningsforløb for 6. klasse i natur/teknologi. Midlerne skal
bruges til at købe udstyr og materialer til forløbet, som forventes opstartet i februar/marts 2025.

 

Formålet med undervisningsforløbet er at give eleverne en praktisk forståelse af- og indsigt i, hvordan
vindenergiproduktion foregår. Under forløbet skal eleverne stille en række spørgsmål og hypoteser om



vindenergiproduktion, som de selv efterfølgende skal afprøve via praktiske undersøgelser. Der er således fokus på at øge
elevernes forståelse af emnet gennem en praksisfaglig tilgang.

 

Undervisningsforløbet afholdes samtidigt på tre 6. klasser. Den primære lærer vil efterfølge præsentere erfaringerne fra
forløbet på et fagteammøde, så andre natur og tekniklærere kan afholde et lignende forløb.

 

Etablering af morgensang - Risbjergskolen
Risbjergskolen har ansøgt og modtaget 36.257 kr. fra Statens Kunstfond. Midlerne skal bruges til køb af musikudstyr samt
til kompetenceudvikling af musiklærere til etablering af en fast morgensangstradition.

 

Morgensangstraditionen vil til en start foregå to gange om ugen for udvalgte klasser inden eleverne går ud i klasserne om
morgenen. Det er ambitionen, at flere klasser løbende vil deltage i morgensangen, ligesom morgensangen løbende vil
blive udvidet til flere dage om ugen.

 

Formålet med fast morgensang er at bygge en stærk fælles skolekulturarv op på tværs af årgange og dermed styrke
elevernes glæde ved musik og sang.

Økonomiske konsekvenser

Der gives udgifts- og indtægtsbevilling til de to skoler på i alt 88.616 kr. på Børne- og Uddannelsesudvalgets område.

 

Retsgrundlag

Det følger af folkeskolelovens § 1, stk. 2 (lovbekendtgørelse nr. 989 af 27. august 2024 med senere bemærkninger), at
folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Frydenhøjskolens kommende undervisningsforløb om vindenergiproduktion lærer eleverne om grøn energi. Vindenergi er
et vigtigt værktøj til at bekæmpe klimaændringer.

 

Derudover er der ingen klima-, miljø og bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.



Punkt 11: Drøftelse - Etablering af et genoptræningstilbud til kvinder med
fysiske komplikationer efter fødsel

24/29560

Beslutningstema

På baggrund af et medlemsforslag fra den konservative gruppe i Kommunalbestyrelsen (liste C) har administrationen
beskrevet, hvilke tilbud der er til kvinder i Hvidovre Kommune, der har født, og som efterfølgende får komplikationer af
fysisk eller psykisk karakter.

Der er desuden undersøgt muligheder og omkostninger for et Hvidovre-tiltag i stil med det, som Københavns Kommune
har prioriteret med budget 2025. Dette indeholder både opsporing af kvinder i målgruppen, online kurser med fokus på
fysisk genoptræning og tilbud om fysiske kurser og genoptræning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget:

 

1. at tage orientering om muligheder og omkostninger for et tilbud om genoptræning efter fysiske
efterfødselskomplikationer til efterretning

 

2. at drøfte mulighederne for at udvide kommunens tilbud til kvinder med efterfødselskomplikationer, herunder
finansiering.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Ad 1.-2. Udsat.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Udsat til kommende møde.

 

Ad 2. Udsat til kommende møde.

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre og Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

På Kommunalbestyrelsens møde den 26. november 2024 blev det besluttet at medlemsforslag fra den konservative gruppe
(liste C) om genoptræningstilbud til kvinder med fysiske komplikationer efter fødsel skulle fremlægges til drøftelse i
Ældre og Sundhedsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget.

 

Denne sag indeholder en beskrivelse af nuværende tilbud samt en beskrivelse af, hvordan et udvidet tilbud til kvinder med
efterfødselskomplikationer, kan se ud. På baggrund af drøftelser og beslutninger i BUV og ÆSU, kan der efterfølgende
tages stilling til, hvorvidt der skal etableres et udvidet tilbud samt anvises finansiering.

 

Nuværende tilbud i Hvidovre Kommune.



Før fødsel: Alle førstegangsfødende i Hvidovre tilbydes sammen med deres partner kursusforløbet Familieliv Hvidovre.
Familieliv Hvidovre underviser i fødselsforberedelse, da der er evidens for, at komplikationer, langvarige fødsler og
længde på indlæggelse er færre og kortere for forældre, der har modtaget god fødselsforberedelse. Der er også evidens for,
at færre udvikler svære efterfødselsreaktioner, når der ikke er tabu omkring dette. Undervisning i fødselsforberedelse
omfatter oplysning om mulige fysiske komplikationer i forbindelse med fødslen og følelsesmæssige
efterfødselsreaktioner.

 

Regionen/fødestedet tilbyder vordende forældre videobaseret fødselsforberedelse, men komplikationer efter fødslen
indgår ikke i undervisningen.

 

Efter fødsel: Medlemsforslaget efterspurgte information om kommunens nuværende tilbud til borgere med fysiske og
psykiske komplikationer.

Ved sundhedsplejerskens hjemmebesøg hos familier med nyfødte børn 5 dage, 14 dage og 5-6 uger efter fødslen, spørger
sundhedsplejersken ind til mødrenes fysiske tilstand, og opfordrer dem til at tale med deres læge om de komplikationer,
de evt. oplever, ved undersøgelse hos egen praktiserende læge 8 uger efter fødslen.

 

I forhold til psykiske efterfødselskomplikationer taler sundhedsplejen ved hjemmebesøg 5-6 uger efter fødslen med begge
forældre om deres psykiske trivsel. Hvidovre Kommune er foregangskommune for også at tale med fædre om dette.
Forældrene tilbydes en test, som kan vise, om de er i psykisk mistrivsel, evt. på vej ind i en efterfødselsreaktion. Hvis det
er tilfældet, tilbydes forældrene enten et gruppeforløb (ved mindre grad af mistrivsel) eller et individuelt forløb (ved
højere grad af mistrivsel).

 

Sundhedscentret har på nuværende tidspunkt ikke et forebyggelsestilbud, men et genoptræningstilbud, hvis kvinder har
fået en operation for at rette op på komplikationer i forbindelse med fødslen.

 

Som udgangspunkt kan kvinden ikke få et genoptræningsforløb via selvhenvendelse eller henvisning fra Sundhedsplejen,
men kvindens egen læge kan henvise til behandling på hospital, og hospitalet kan efter operation/behandling henvise
patienten til genoptræning i kommunalt regi.

 

I 2024 modtog Sundhedscentret fire henvisninger fra hospitalet til genoptræningsforløb for kvinder, der er opereret efter
graviditetsgener som inkontinens, bækkenbundsgener og mavemuskler, der ikke har trukket sig sammen efter fødslen.
Sundhedscentret modtog yderligere 26 henvisninger til genoptræningsforløb til bækkenbundsproblematikker, som ikke
direkte relaterer sig til følgevirkninger af graviditet.

 

I meget sjældne og komplicerede tilfælde kan en specialiseret gynækolog henvise til specialiseret genoptræning hos en
specialiseret fysioterapeut offentligt regi.

 

Derudover kan kvinder med efterfødselskomplikationer opsøge og betale for undersøgelser og behandlings- og
træningsforløb i private klinikker. Der findes ikke regionale behandlingstilbud, der helt eller delvist svarer til det tilbud,
som Københavns Kommune giver til kvinder med komplikationer efter fødsel.

 

 

Muligheder for at udvide tilbud til kvinder med efterfødselskomplikationer



Onlinekurser med fokus på fysisk genoptræning

Københavns Kommunes genoptrænings- og rehabiliteringscenter har udviklet et on-linekursus, som gratis kan tilgås, også
af borgere udenfor Københavns Kommune.

Kurset består af 8 kapitler med videoer på mellem 1,5 og 6 minutter med forskellige emner, som fx forandringer i
kroppen, urin/luft/afføring og seksualitet. Under nogle af kapitlerne findes lydfiler, der guider i øvelser til genoptræning.

 

Der er ingen udgifter ved at henvise borgere i Hvidovre Kommune til Københavns Kommunes hjemmeside. Men hvis
Hvidovre Kommune indgår en samarbejdsaftale/betaler licens for kurset, vil det bedre kunne supplere Sundhedscentrets
genoptræning, fordi terapeuterne vil kunne følge med i og understøtte borgernes brug af onlinekurset, og tilpasse de
individuelle fysiske forløb til de enkelte kvinders konkrete brug af onlinekurserne.

 

Fysiske forløb som supplement til online kurser

I Københavns Kommune har man afsat midler til at udvikle og implementere bedre efterfødselsrelaterede træningstilbud.
Der er ansat to sundhedsprofessionelle terapeuter med specialviden om efterfødselskomplikationer, som skal varetage
indledende afklarende samtale og tilbyde individuel behandling og superviseret individuel og gruppebaseret træning, men
vil også henvise til andre efterfødselstilbud i privat og offentligt regi i kvindernes nærområde. Det kan fx være private
fysioterapeuter, træningshold i idrætsforeninger eller kurser i folkeoplysningsregi.

 

Kvinder i København kan henvises til tilbuddet via hospitaler, alment praktiserende læger, privatpraktiserende
gynækologer og de kommunale sundhedsplejersker. Det vil også blive muligt selv at henvende sig for at få et forløb.

 

I Hvidovre Kommune vil Sundhedsplejen og Sundhedscentret i samarbejde kunne etablere et tilbud, som tilnærmelsesvis
ligner det i Københavns Kommune. Et lokalt og fysisk tilbud kan være med til at sikre, at borgere med svagere
sundhedsressourcer får hjælp til at handle på de efterfødselskomplikationer, de måtte have.

 

Sundhedsplejerskerne kan opspore fysiske efterfødselskomplikationer hos de

fødende kvinder som en del af besøget 4-6 måneder efter fødslen, og henvise direkte til genoptræningstilbud i
Sundhedscentret. I nogle tilfælde vil det være relevant at opfordre kvinden til også at konsultere sin læge.

Der skal prioriteres ekstra tid til sundhedsplejerskernes besøg hos familierne og desuden en engangsudgift til faglig
opkvalificering af sundhedsplejerskerne.

 

Sundhedscentret kan tilbyde genoptræningsforløb. Hvis Hvidovre har samme andel af kvinder i målgruppen som
København, vil der være 24 kvinder årligt, som kan tilbydes en indsats. Antallet er for lille til at etablere gruppeforløb, så
det vil være relevant at tilbyde individuelle forebyggende træningsforløb.

Et individuelt træningsforløb kunne bestå af et opstartsmøde og fire efterfølgende træningsgange. Genoptræningen kan
suppleres med hjemmetræning med digital hjælp, fx Københavns Kommunes online træningsforløb.

 

Ligesom i Københavns Kommune vil et tilbud i Hvidovre kunne henvise til relevante supplerende trænings- og
behandlingstilbud for kvinderne.

 



Udover omkostningerne til at gennemføre træningsforløb skal der prioriteres en engangsudgift til opkvalificering og
etablering – herunder tid til samarbejde med sundhedsplejen.

 

Udgifter til et udvidet tilbud til kvinder med efterfødselskomplikationer

Etableringsudgift i Sundhedsplejen: 75.000 kr.

Løn til 22 sundhedsplejersker for 1 dags undervisning i problematikken = 60.000 kr.

Honorar til underviser m.m. = 15.000 kr.

 

Etableringsudgifter i Sundhedscentret (genoptræningen): 75.000 kr.

Kursus til fysioterapeut for specialisering i fagområdet = 23.000kr

Vikardækning for medarbejder på kursus = 27.000 kr.

Etablering af tilbud (samarbejdsaftaler med sundhedspleje, hospitaler, alment praktiserende læger, markedsføring og
kommunikation) = 25.000 kr.

 

Etableringsudgifter i alt: 150.000 kr.

 

Årlige driftsudgifter i Sundhedsplejen: 57.000 kr.

Ekstra 5 minutter i besøg hos alle (600) familier = 17.500 kr.

Opfølgende 2 besøg i hjemmet i estimeret 60 familier pr. år = 42.000 kr.

 

Driftsudgifter i Sundhedscentret (genoptræningen): 67.200 kr.

24 årlige forløb á 5,5 timers samtale, behandling og guidet træning + 2,4 time administration (i alt 8 timer pr. forløb) =
67.200 kr.

 

Årlig driftsudgift/licens til onlinekursus: 25.000 kr.

 

Årlige driftsudgifter i alt: 149.200 kr.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsens besluttede på møde den 26. november 2024, punkt 3, at sende medlemsforslag fra gruppe C om
efterfødselstilbud til kvinder til behandling i Ældre og Sundhedsudvalget og i Børne- og Uddannelsesudvalget:

At det beskrives, hvilke tilbud, vi pt. tilbyder kvinder, der har født. Både ift. mulige fysiske og psykiske
udfordringer
At det undersøges, hvor meget et tiltag i stil med det i København med online kurser med fokus på fysisk
genoptræning vil koste, hvis vi skulle tilbyde det i Hvidovre
At det undersøges, hvad det vil koste, hvis vi skal tilbyde fysiske kurser i stedet for online kurser.

Økonomiske konsekvenser



Udgifter til etablering og drift at et forebyggende genoptræningstilbud til kvinder med fysiske efterfødselskomplikationer
kan ikke finansieres indenfor rammerne af det nuværende budget.

Det vil kræve særskilt finansiering at etablere og drive et tilbud.

Retsgrundlag

Ifølge sundhedslovens § 119, stk. 1 har kommunalbestyrelsen ansvaret for ved varetagelsen af kommunens opgaver i
forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis. Og ifølge samme paragrafs stk. 3 etablerer
kommunalbestyrelsen patientrettet forebyggelse og sundhedsfremmende indsatser i kommunen.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Det antages, at kvinder der har født, kan opnå bedre sundhed ved at modtage et forebyggende genoptræningstilbud. Så der
er potentielt store positive sundhedsmæssige konsekvenser for de enkelte i målgruppen, der opspores, tilbydes og tager
imod et individuelt genoptræningstilbud.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke klima- miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser af denne sag.



Punkt 12: Drøftelse - Praksis omkring fælles omklædning og bad efter idræt
i skolen

24/28687

Beslutningstema

Børne- og Uddannelsesudvalget har på møde den 2. december 2024 ønsket at få en drøftelse vedrørende elevernes praksis
omkring badning efter idræt i skolen.

 

Administrationen har udarbejdet denne sag for at belyse og perspektivere emnet.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal på den baggrund drøfte elevernes praksis omkring fælles omklædning og badning i
skolen.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at drøfte elevernes praksis omkring fælles omklædning og badning i skolen.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-03-2025

Ad 1.  Udsat til kommende møde

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Udsat til kommende møde.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

I folkeskolen er faget idræt obligatorisk for alle elever på 1.- 9. klassetrin. Eleverne i 1.- 6. klasse har to ugentlige
lektioner, mens 7.- 9. klasserne på nuværende tidspunkt har tre ugentlige lektioner (reduceres til to fra skoleåret 2025/26).

 

Idræt er både et teoretisk og praktisk fag, og derfor tager en del af aktiviteterne i faget naturligt afsæt i lavpraktiske
forhold omkring omklædning og badning.

 

I takt med at eleverne bliver ældre, kan den fysiske aktivitet i idræt medføre, at det bliver mere relevant at klæde om og gå
i bad efterfølgende, både af hensyn til den enkelte elev, til klassekammerater og til skolens personale.

 

Det kan også være meningsfuldt i et dannelsesperspektiv, da den fælles omklædning og badning giver eleverne gode
muligheder for at erfare, at alle mennesker ser forskellige ud, og at der ikke er noget, der er rigtigt eller forkert i den
sammenhæng.

 



Dette er i øvrigt også tilfældet, når eleverne i 3.- 5. klasse går til svømning i skolen, eller når eleverne er på tur eller
lejrskole, og der er fælles toilet- og badefaciliteter.

 

Oplevelser og udfordringer på skolerne

For de fleste elever er der ingen udfordringer ved at benytte de fælles omklædnings- og badefaciliteter på skolen, men det
opleves mange steder, at det for et stigende antal elever er forbundet med utryghed og ubehag, særligt på de ældste
årgange. Det er en generel tendens, der ses på landsplan.  

 

Det er sandsynligvis et samspil mellem flere faktorer, der har ført til denne udvikling, herunder påvirkning fra sociale
medier og følger af coronapandemien. Men uanset hvad årsagen er, er oplevelsen, at der er opstået en form for
uoverensstemmelse mellem den traditionelle praksis og elevernes virkelighed, og det ser ikke ud til at være en
forbigående tendens.

 

Der findes ikke nogen generelle regler omkring omklædning og badning i forbindelse med idrætsundervisningen. Det er
nævnt som en form for forudsætning i vejledningen til faget, men der står ikke, at det er obligatorisk at klæde om og gå i
bad.

 

Skolen og skolebestyrelsen har mulighed for at udarbejde principper i forbindelse med idrætsundervisningen, og det har
nogle af kommunens skoler også gjort. Skolerne har dog ingen lovhjemmel til at kræve, at eleverne skal klæde om eller gå
i bad.

 

Det kan sætte skolerne i et dilemma, da de naturligvis har et ønske om, at så mange elever som muligt deltager i
undervisningen og samtidig har det godt med det. Skolerne forsøger derfor at løse udfordringen på forskellige måder.

 

Oplysning og dialog

Mange skoler gør en stor indsats for at oplyse elever og forældre om rammerne for idrætsundervisningen, eksempelvis på
forældremøder, ligesom skolerne ofte også skriver ud til elever og forældre og minder dem om, at eleverne skal have
skiftetøj og håndklæde med.

 

Det har dog ikke altid den ønskede effekt, og i hverdagen kan håndteringen af denne udfordring tage værdifuld tid væk fra
undervisningen. Skolens personale må derfor vurdere, hvor mange ressourcer der kan bruges på dialog med enkelte
elever. 

 

Den egentlige forpligtelse for skolen er at sikre undervisning i idræt, og skolen har derfor en naturlig interesse i, at så
mange elever som muligt deltager. I sidste ende må timerne derfor gennemføres så godt som muligt ud fra de givne
omstændigheder, også selvom det fx kan betyde, at nogle elever ikke går i bad efterfølgende.

 

Tilpasning af skema og fysiske rammer

Når oplysning og dialog ikke altid har nogen større effekt, kan en anden mulighed være at tilpasse skoleskemaet, så
undervisningen i idræt ligger sidst på dagen, og eleverne kan gå i bad derhjemme i stedet for på skolen.



 

En tredje mulighed er at tilpasse de fysiske rammer omkring badefaciliteterne, så de elever, der ikke har mod på at bade
sammen med deres klassekammerater, har mulighed for at blive skærmet.

 

Kommunalbestyrelsen har ved budgetvedtagelsen for 2023-2026 afsat 1,1 mio. kr. til opgradering af badefaciliteter på alle
skoler. Det forventes, at der i den forbindelse vil blive opsat skærmvægge omkring 2-3 brusere i hvert baderum. Dette
arbejde er påbegyndt i starten af 2025.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen vedtog på møde den 4. oktober 2022, punkt 3, budgettet for 2023 og overslagsår. Heri indgik en
opgradering af badefaciliteter på alle skoler.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede på møde den 2. december 2024, punkt 10, at der skulle fremlægges en sag til
drøftelse i 2025 vedrørende elevernes praksis for at benytte et bad efter idræt.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Faget idræt er, jf. § 5, stk. 2, nr. 2, litra a, i folkeskoleloven (lovbekendtgørelse nr. 989 af 27. august 2024 med senere
ændringer), obligatorisk for elever på alle klassetrin i grundskolen.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ingen klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.



Punkt 13: Drøftelse - Rammer for aktiviteter i børnekulturforløb

25/2881

Beslutningstema

Ifm. budget 2025 blev det besluttet at forhøje rammen til Kultur- og Fritidsudvalget med 0,25 mio. kr. årligt i 2025-2028
til prioritering af børnekulturforløb.

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal drøfte de ønskede rammer for børnekulturforløbene; herunder målgrupper, involverede
kulturinstitutioner, typer af aktiviteter mm. Administrationen har sammensat et idekatalog over mulige aktiviteter til
inspiration for drøftelsen.

 

På baggrund af drøftelsen og de konkrete politiske ønsker til børnekulturforløbene, vil administrationen fremlægge
aktivitetsforslag til politisk beslutning på et kommende udvalgsmøde.

Indstilling

Direktøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at drøfte de ønskede rammer for nye børnekulturforløb.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Udsat.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Ad 1. Udsat til kommende møde.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

I budgetaftale 2025-2028 er det besluttet at forhøje rammen til Kultur- og Fritidsudvalget med 0,25 mio. kr. til prioritering
af børnekulturforløb. Kultur- og Fritidsudvalget skal drøfte rammerne for de kommende børnekulturforløb. 

 

For at understøtte drøftelsen har administrationen sammensat et idekatalog med forskellige bud på aktiviteter til de nye
børnekulturforløb: (se vedhæftede bilag ”Inspirationskatalog for børnekulturforløb”).

 

Udarbejdelse af børnekulturforløb ligger fint i forlængelse af Hvidovrestrategiens ambition om velfærd, der bl.a. sigter
mod at skabe rammer for trivsel, læring og udvikling for alle børn.

 

Mulige målgrupper

Børnekulturforløbene kan evt. målrettes mod kommunens daginstitutioner og folkeskoler og indrettes på en sådan måde,
at fx særskilte klassetrin tilbydes adgang til udvalgte kulturoplevelser eller -institutioner i skole- eller institutionstiden.
Der findes også mindre målgrupper inden for specialområdet, hvor børnene her har vanskeligt ved at benytte kulturtilbud
på lige vilkår med andre.
Sådanne scenarier kræver tæt dialog og koordinering med kommunes skoler og institutioner for at sikre at fribilletter til



konkrete kulturtilbud fordeles, opdages og anvendes. Realiseringen fordrer desuden, at de enkelte skoler mv. prioriterer
tilbuddene og har mulighed for at indarbejde tilbuddene i de planlagte læringsforløb og årsplaner mv. 

 

Det er også muligt at tilbyde kulturaktiviteter uden for skole- og institutionsrammerne til børn på egen hånd – fx i form af
fritidstilbud til kreative aktiviteter som skriveværksteder, tryllekursuser e.l. Endelig kan tilbuddene også udvides til ikke
at være begrænset til børn, men også at involvere deres forældre e.l. I et sådant tilfælde bør det dog overvejes, om alle
familier skal tilbydes kulturforløb, eller om tilbuddet fx skal målrettes børnefamilier, hvor en eller flere forældre er på
overførselsindkomst; i stil med den eksisterende kommunale Fritidspas-ordning.   

 

Mulige samarbejder med kulturinstitutioner

Hvidovre Kommune rummer en række kulturinstitutioner som allerede tilbyder særlige kulturaktiviteter målrettet børn og
unge, samt oplevelsespakker målrettet skoler og børneinstitutioner. Det drejer sig om Hvidovre Hovedbibliotek, Avedøre
Bibliotek og Kulturhus, Cirkusmuseet og Forstadsmuseet. Institutionerne kan alle udvide mængden af eksisterende tilbud,
og har også mulighed for at udvikle nye tilbud.

I Avedørelejren ligger desuden Station Next, hvor børn og unge kan ”gå til film” og prøve kræfter med forskellige
kreative opgaver ifm. film og medieproduktion. 

 

Uden for kommunegrænsen findes der i nærområdet ligeledes muligheder for at stimulere fantasi og kreativitet. ARKEN
og Heerup Museum er anerkendte kunstmuseer, og Ejbybunkeren kan give indblik i koldkrigshistorie.

 

Mulige aktiviteter

Aktiviteter kan være alt fra musikkoncerter og teaterforestillinger til besøg på kunstmuseer. I alle tilfælde kan
kulturoplevelserne danne baggrund for læringsforløb, hvor børnene får levendegjort historie, viden og kultur i nye,
kreative perspektiver. Kulturforløbene kan muliggøre, at børn arbejder med litteratur, sprog, billedkunst, film og meget
mere på nye spændende måder.

 

Eksempel på eksisterende kulturforløb

Kommunalbestyrelsen besluttede i 2024, at Hvidovre Kommune skal yde 0,1 mio. kr. årligt til Teater Vestvolden mod
levering af billetter til folkeskoler og daginstitutioner i Hvidovre Kommune til teatrets forestillinger. I 2024 har over
2.000 børn således været i Teater Vestvolden og set forestillingerne De Tre Bukkebruse, Brødrene Løvehjerte eller
Nomerne.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 8. oktober 2024, pkt. 3, 2. behandling af budgetforslag 2025 og overslagsårene
2026-2028.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede 27. februar 2024, pkt. 18, at Hvidovre Kommune i perioden 2024-2028 årligt betaler
Teater Vestvolden 0,1 mio. kr. årligt mod levering af teaterbilletter til fordeling blandt kommunale skoler og
daginstitutioner.

Økonomiske konsekvenser

Den indledende drøftelse har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Kommuner kan efter Kommunalfuldmagtsreglerne yde økonomisk støtte til idrætslige og kulturelle formål.



Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Inspirationskatalog for børnekulturforløb



Punkt 14: Eventuelt

24/22887

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 31-03-2025

Udvalget ønsker en orienteringssag på et senere udvalgsmøde omkring ældre elevers tilbud om senere start på skoledagen.

 

Kenneth F. Christensen (A) bad om en beskrivelse af, hvad der skal til for at der kan laves ændring i delegationsplanen.
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